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ABSTRAKT
Disertační práce se zabývá transferem uměleckého díla do animované podoby. Teoretická část nahlíží
na problematiku uměleckého díla z pohledu definice, kulturních institucí a koncového recipienta.
Taktéž popisuje historický vývoj muzea umění a upozorňuje na některé problémy a výzvy, kterým
musí kulturní instituce čelit v digitálním věku. Pozornost je dále věnována tématu nových médií,
jejich kategorizaci a otázce kulturního transferu. Praktická část práce představuje nový soubor
multimediálních výstupů od jiných autorů, které navzájem pojí jediné téma – převedení slavného
obrazu do animované podoby. Závěry vzešlé z multimediální rešerše jsou uplatněny v projektové
části práce, která prezentuje trojici vlastních projektů autora. Patří mezi ně dlouho připravovaný film
Anima Artis, který mapuje dějiny umění od paleolitu po současnost. Na koncepci filmu navazuje
dvojice realizovaných videomappingových projekcí, v nichž se mísí použití rozpohybovaných
slavných obrazů s interpretací genia loci zvolené lokality.

SUMMARY
The dissertation deals with the conversion of a traditional Artwork into the animated form. The
theoretical part examines topics such as the definition of the term Artwork, the history of cultural
institutions and the capabilities of recipients. It also describes the historical development of the
Art Museums and shows its shortcomings and challenges in the upcoming digital age. Attention is
also paid to the topic of new media, its categorization as well as to cultural transfer. The practical
part of the thesis presents a new category of multimedia outputs from different authors, within
a single theme – the transformation of the famous Artwork into animated form. The conclusions
drawn from the multimedia research are used in the project part of the thesis. It presents the trinity
of the author's own projects, including the long-awaited movie Anima Artis, which chronicles the
history of art from the Paleolithic to the present. The main concept of the film is followed by a pair
of Projection Mappings, which combine the use of animated Artwork with the genius loci of the
chosen locality.

Klíčová slova: umění, umělecké dílo, muzeum, galerie, nová média, multimédia, digitální obsah,
kulturní transfer, animace, popularizace umění, film, anima artis, videomapping

Keywords: art, artwork, museum, gallery, new media, multimedia, digital content, cultural
transfer, animation, popularization of art, movie, anima artis, procection mapping
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V květnu roku 2012 jsem na půdě Fakulty multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati
zdárně obhájil diplomovou práci nazvanou Propagace a merchandising animovaného filmu. Jako
doplňující výstup práce vznikl i krátkometrážní animovaný film Anima Artis, který se stal vyústěním
mých tehdejších snah o animaci. Navzdory řadě nedostatků, které jsem jako autor ve filmu pociťoval,
a chybějícím pasážím, jež musely být z důvodu časové náročnosti z filmu vyškrtnuty, se tento
animovaný spletenec rozpohybovaných obrazů stal nejzajímavější částí celé diplomové práce, která
se přitom věnovala zcela odlišnému tématu. A nejen to. Film se následně stal mým referenčním
výstupem. A přestože po celou dobu zůstával vzhledem ke svému nedokončenému statusu v onom
příslovečném tvůrčím šuplíku, jeho skutečný potenciál mi byl postupně odhalován skrze reakce lidí,
kterým jsem film ve své nedopracované verzi představil.

Závažnost tohoto tématu a potřeba se mu dále věnovat postupem času sílila. Počínaje rokem 2013
se s animovanými výstupy, které rozhýbávaly slavné obrazy z dějin umění, lidově řečeno „roztrhl
pytel“. Světlo světa začaly spatřovat animované studentské filmy, interaktivní aplikace určené pro
chytrá zařízení, upoutávky vybízející k návštěvě nové muzejní expozice či přímo ambiciózní plány
na celovečerní animované filmy, které měly jeden společný průsečík – zabývaly se interpretací
nějakého významného uměleckého díla, které za využití animace přiváděly k životu.

Objevivší se množství tématicky podobně koncipovaných děl, jejichž řady navíc rozšířily i nově
zdigitalizované animované filmy, které vznikaly v osmdesátých a devadesátých letech minulého
století pro analogové médium, postupně utvořilo zcela nový soubor prací. Vznikla tak nová kategorie
zdánlivě nesourodých výstupů, jimiž se do této chvíle žádná odborná literatura nezabývala.

Nahlédneme-li pod pokličku současné filmové produkce, nevalné statistiky návštěvnosti evropských
a amerických kin momentálně zachraňují hollywoodské adaptace komiksových hrdinů, kteří
celá desetiletí strnule brázdili stránkami bohatě ilustrovaných komiksových sešitů, ne náhodou
připomínajících filmové storyboardy. A jejich náhlé oživení na stříbrném plátně se tak přirozeně stává
splněným snem fanoušků, kteří s hrdiny prožili část svého života. Stejně tak oživení nesmrtelných
výjevů z díla Vincenta van Gogha či Leonarda da Vinci, veřejnosti již důvěrně známých z masově
produkovaných plakátů, kalendářů a pohlednic, lze označit za jednu z možných cest, jak tyto obrazy
transformovat do nového média a jejich kulturní význam nabídnout přicházející generaci. Ovšem
jakým způsobem budou do nového média převedeny a jaký příběh budou vyprávět, to již bude záležet
na tvůrčím záměru, znalostech a technických zkušenostech nových vypravěčů – interpretátorů.

Volbu tématu disertační práce lze tak označit za další logický krok, kterým navazuji na své dosavadní
úsilí na akademickém poli. V rámci následujícího textu proto hodlám věnovat pozornost látce, již jsem ve
své předcházející práci opatrně otevřel, abych ji nyní mohl detailně prozkoumat, zanalyzovat, přehodnotit
a vyvodit nové závěry, které mohou posloužit k dalšímu teoretickému i praktickému využití.

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 15

ČÁST
TEORETICKÁ

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 16

1
METODIKA

DISERTAČNÍ
PRÁCE

„Najít správný směr, mezi opatrností
a odvahou, je to největší umění.“

– Tomáš Baťa
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1.1 TÉMA
Lidstvo vstupuje do éry, již přední sociologové a psychologové označují jako dobu postfaktickou.1

Masový rozmach nových médií ruku v ruce s akcelerovaným technologickým pokrokem nemění
pouze tradiční způsoby mezilidské komunikace, ale stále více ovlivňuje životní styl a preference
mladého člověka. Expanze internetu, sociálních sítí a chytrých zařízení dala vzniknout novým
kanálům, kterými mezi sebou lidé komunikují, také ale nenávratně změnila způsob, jakým jsou
informace předávány.

Informační nadbytek, s nímž je člověk denně konfrontován, sice nabízí neustále podněty, avšak
z dlouhodobého hlediska mívá neblahý dopad na schopnost kritického myšlení.2 Nositelem pravdy
již zpravidla nebývá ten, kdo se opírá o fakta, nýbrž ten, kdo zdatně pracuje s emocemi. Forma
čím dál častěji vítězí nad obsahem, kvantita nad kvalitou, komfort nad úsilím. Tento vývoj, typický
zejména pro západní společnost 21. století, je nutné aktivně sledovat a náležitě reflektovat, neboť
pravděpodobně bude i nadále ovlivňovat vývoj nadcházejících generací.

Nemalý dopad mají tyto společenské a technologické změny také na svět umění a svět kulturních
institucí, jejichž smyslem je toku času naopak odolávat co nejdéle a uchovávat své exponáty
v nezměněném stavu. Zatímco se okolní svět mění a vyvíjí, muzeum umění čelí stále většímu
nátlaku z okolního svět, aby nacházelo nové cesty, jak své kulturní bohatství představit svým
návštěvníkům a zprostředkovat jim silný estetický prožitek, v nějž by měla každá návštěva
muzea ideálně vyústit. Zároveň musí kulturní instituce soupeřit o svou roli v životě lidí s dalšími,
masovějšími formami volnočasového vyžití, aby dokázaly uspokojovat také ekonomické aspekty
svého fungování a obhájily tak vlastní existenci. 3

V rámci marketingových aktivit muzea či galerie tak nevyhnutelně dochází k propojování dvou světů
– světa historie umění a světa nových médií. Minulost se protkává se současností a hledá nové formy,
kterými by oslovila také mladého člověka žijícího zčásti v digitálním světě. A právě zde je možné
spatřit slavná umělecká díla, kterak jsou převedena do podoby animovaného videa a plní novou úlohu
ve formě upoutávky k výstavě, interaktivní expozice či přímo animovaného filmu.

Současná exploze velkého množství multimediálních výstupů, které spojuje jednotný koncept –

[…]

dovolím do závěrečného slova zapojit hemisféry obě, neboť se na konečném výstupu podílely takřka
rovným dílem. Nebylo by férové nyní předstírat, že tomu tak nebylo.

Disertační práce Umělecké dílo v novomediálním transferu vznikala pět let. Obsahuje tři hlavní
části. Teoretické bádání a práci s literaturou, praktický průzkum multimediálních výstupů od jiných
autorů a vlastní autorský projekt sestávající ze tří audiovizuálních děl. Všechny tři části práce na sebe
přirozeně navazují a přestože každá mluví lehce odlišným jazykem, pojí je jedno společné téma, jeden
tvůrčí proces. Tento proces lze vnímat jako parafrázi k jakémukoliv projektu z designerské praxe,
který by měl taktéž sestávat z této trojčlenné posloupnosti: teoretického poznání tématu a vytvoření
znalostní báze, průzkumu stávajících výstupů a zjištění stavu řešené problematiky, a nakonec z vlastní
tvorby, jež ideálně vyústí v hmatatelný přínos k tématu.

Na počátku bádání nad zvoleným tématem stanula jedna hlavní a tři podpůrné hypotézy. Smyslem
práce s odbornou literaturou v části teoretické, stejně tak smyslem multimediální rešerše v části
praktické, bylo potvrdit či vyvrátit tyto hypotézy, v čemž tkví výzkumný charakter disertační práce.

Podpůrná hypotéza #1: S nástupem internetu, sociálních sítí a chytrých zařízení mladí lidé
postupně ztrácí schopnost vnímat a plně prožívat statický obraz v muzeu či galerii.
Tato hypotéza je pravdivá, neboť rodící se generace zpravidla přichází do styku s digitálními
technologiemi již od velmi útlého věku. Jejich schopnost vnímání je tedy pozměněna přijímanými
vizuálními vjemy. Synaptická plasticida, která dynamicky přetváří vztahy mezi neurony v lidském
mozku, redukuje schopnost soustředit se na statický obraz.

Podpůrná hypotéza #2: Animace a nová média se mohou stát podpůrnými prostředky
k popularizaci a zpřístupnění uměleckého díla člověku s nedostatečnou kulturní kompetencí
či percepčními schopnostmi.
Tato hypotéza je pravdivá, jelikož lidský mozek přirozeně vytváří silnější odezvu na pohyb či na
interakci. Výtvarná díla převedená do animované podoby se mohou stát vhodným popularizačním
nástrojem pro laickou veřejnost. Prvním krokem, kterým by mohla započít výuka dějin umění.
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Podpůrná hypotéza #3: Transfer uměleckého díla do animované podoby představuje možné
řešení, jak zažehnout mezi lidmi větší zájem o výtvarné umění a zvýšit tak návštěvnost
kulturních institucí.
Tato hypotéza je pravdivá. Jak prokázaly výsledky multimediálního šetření v rámci praktické části
práce, umělecká díla přenesená do podoby audiovizuálních projekcí, virtuální reality či animovaného
filmu doprovází velký zájem a silné ohlasy ze strany veřejnosti. Většina těchto projektů byla ze
strany kulturních institucí finančně podpořena, či přímo vznikly na jejich popud.

Hlavní hypotéza: Transfer uměleckého díla do nového média je přicházející tendence (nikoliv
trend), která nabízí nový potenciál, jak lze popularizovat dějiny výtvarného umění za využití
animované tvorby.
Jelikož byly tři podpůrné hypotézy prokázány, lze také hlavní hypotézu považovat za platnou.
O tendenčnosti zkoumané problematiky vypovídá i počet sedmadvaceti multimediálních výstupů
podobného tématu, jež jsou představeny v praktické části. Zajímavým faktem je, že více než
polovina z nich vznikla v rámci posledních pěti let, tedy v letech 2012–2017.

Potvrzení platnosti tezí lze vnímat jako splnění výzkumné podstaty tohoto textu a naplnění
teoretického cíle práce. Praktickým cílem se stává realizace krátkometrážního filmu Anima
Artis, který je po sedmi letech vývoje hotový a připravený ke zveřejnění. Film doprovází dvě
videomappingové projekce, které propojují koncept animovaných uměleckých děl s geniem loci
zvolené lokality. Prokazují tak, že Anima Artis nemusí fungovat pouze jako osamocený produkt,
nýbrž jako nosná myšlenka, s níž je možné za využití spektra rozličných audiovizuálních forem
dále pracovat. Jakým způsobem bude v budoucnu s touto značkou dále nakládáno již záleží na
příležitostech a zájmu veřejnosti. Cíl této práce je naplněn. Dveře jsou otevřené...

Každá z kapitol této práce byla uvedena citátem, který hovořil k tématu dané kapitoly. Bude tedy
příznačné, když i poslední odstavce této práce definitivně uzavře citát. V návaznosti na závěrečnou
scénu filmu Anima Artis bude i závěrečná pasáž tohoto textu věnována Banksymu, který prohlásil:
„Prý umíráte dvakrát. Zahynete poprvé, když přestanete dýchat, a zahynete podruhé, o něco
později, když už se o vás přestane mluvit.“

Svět se neustále vyvíjí. Avšak neděje se tak samovolně. Mění jej lidé – výrazné osobnosti, které mají
vizi vytvořit něco nového a vytrvalost se nevzdat a překonat své limity. Tento text vzdává poctu všem,
kteří v minulosti dokázali něco nového uvést v chod, ač se to tehdy mohlo jevit bezvýznamně. Transfer
životního díla významných umělců do nového média představuje jednu z možných cest, jak zachovat
jejich odkaz živoucí i pro další generace. A chceme-li jako společnost nadále uchovat nastavené
kulturní hodnoty, je nezbytné nezapomenout na velké mistry, kteří k nim svým dílem přispěli. Neboť
jinak skutečně hrozí, že tito lidé „zahynou i podruhé.“ A s nimi i to, čím jsme dnes.
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