**Školitelský posudek dizertační práce MgA. Michala Kupilíka
„Umělecké dílo v novomediálním transferu.“**

Dokončenou dizertační práci Michala Kupilíka jsem si přečetl s chutí a potěšením. Vím jak během let zrodu bojoval s obsahem, zaměřením a hledáním cíle. Výsledkem je velmi zajímavá studie o popularizaci umění prostřednictvím mnoha takzvaně nových médií.

V minulém století, tehdejší ředitel národní galerie Jiří Kotalík se v televizním rozhovoru rozhovořil o potřebě nového přístupu galerií k návštěvníkům. Řekl: „Minulé století (myslel devatenácté) bylo stoletím čtenářů, současné století je stoletím audiovize.“ Povídal dále o tom, že průvodce s ukazovátkem je historií. Dnešní divák chce akci. O tomto se v našem jednadvacátém století rozepsal Michal.

Na 151 stranách své práce nás čtivým způsobem seznamuje s filozofickými názory na definici uměleckého díla, o roli institucí, tedy muzeí, v propagaci či zpřístupňování umění veřejnosti.

Velmi podrobně a zasvěceně píše o světě nových médií. Celá teoretická část je napsána výborným literárním stylem, dobrou češtinou s umírněným používáním cizích slov.

V části praktické Michal rozebírá 27 prací výtvarníků, kteří se animaci slavných děl výtvarného umění věnovali. Přehled je široký, znalost tématu taktéž.

Není nutné, aby dizertační práci v oboru Multimedia a design doprovázelo výtvarné dílo. Michal nám však předkládá, mimo velmi dobré písemné práce, také výsledek svého sedmiletého snažení. V roce 2012 obhájil svou diplomovou práci, jejíž součástí byl první koncept filmu Anima Artis. Tuto myšlenku neopustil a nyní nám předkládá dokončený film. Dokladem jeho výtvarné aktivity jsou také práce v oboru videomappingu, které jsou blíže popsány v závěru samotné práce.

Závěrem musím přiznat, že mne Michal potěšil, protože pokračoval v námětu na film, který mne napadl již v roce 1977. O tomto mém počínu se nenápadně ve své dizertaci Michal zmiňuje.

Dizertační práce MgA. Michala Kupilíka odpovídá kritériím stanoveným pro dizertační práce. Doporučuji ji na obhajobu. Po jejím úspěšném průběhu navrhuji udělit autorovi práce titul philosophiae doctor (Ph.D.) ve studijním oboru Multimedia a design.

P. S. Doporučuji vydavatelství fakulty tuto práci zařadit do edičního plánu.

Ve Zlíně 13. října 2017

Doc. Akad. mal. Jan Meisner